INDICAÇÃO Nº 256/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, providencie a instalação de aparelhos de ar-condicionado nas
salas de curativo e de vacinação do Centro de Saúde Helena de Proença
Lacerda.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a climatização adequada de ambientes
de atendimento à saúde é essencial tanto para o conforto dos pacientes quanto para
a qualidade e segurança dos procedimentos realizados.

As salas de curativo e de vacinação do Centro de Saúde
Helena de Proença Lacerda recebem diariamente munícipes em situação de
fragilidade, muitas vezes em atendimento delicado ou prolongado. A ausência de
climatização nesses espaços compromete o bem-estar dos pacientes e dos
profissionais de saúde, especialmente em períodos de altas temperaturas.

Além disso, em locais como salas de vacina, a
manutenção da temperatura ambiente adequada também contribui para a
conservação dos insumos e o bom desempenho das atividades, em conformidade
com as normas sanitárias e de biossegurança.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura realize a
instalação de aparelhos de ar-condicionado nesses ambientes, garantindo mais
conforto, segurança e qualidade no atendimento à população.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2025.

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB